
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 novembre 2019, n. G15421

Avviso Pubblico "Cooperazione internazionale" Linee Guida delle Politiche per l'Internazionalizzazione del
sistema produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017 a seguito di annullamento in
autotutela - Determinazione Dirigenziale n. G15530 del 30 novembre 2018 approvato con determinazione del
28 febbraio 2019, n. G02221.   Presa d'atto risultanze del "Nucleo di Valutazione" – Approvazione della
graduatoria definitiva dei progetti ammessi.

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



OGGETTO: Avviso Pubblico “Cooperazione internazionale” Linee Guida delle Politiche per 

l’Internazionalizzazione del sistema produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017 a 

seguito di annullamento in autotutela - Determinazione Dirigenziale n. G15530 del 30 novembre 2018 

approvato con determinazione del 28 febbraio 2019, n. G02221.  

Presa d'atto risultanze del “Nucleo di Valutazione” – Approvazione della graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi. 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 

LAZIO CREATIVO  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Internazionalizzazione e Marketing territoriale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di Programmazione 

Bilancio e Contabilità della Regione” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, e successive modifiche; 

 

VISTA la D.G.R. 22 gennaio 2019, n. 20 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Sviluppo Economico le Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 3 settembre 2019, n. G11534 di conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area "Internazionalizzazione e Marketing Territoriale" della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive al dott. Riccardo Monachesi; 

 

VISTA la Legge Regionale 27 maggio 2008, n. 5, recante “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio” in particolare l’articolo 5 “Attuazione 

degli interventi” che individua Lazio Innova Spa quale soggetto attuatore degli interventi in materia di 

internazionalizzazione delle PMI;  

 

VISTA la D.G.R n. 392/2016 con la quale, rettificando la precedente DGR 373/2016, sono state approvate 

le Linee guida delle politiche regionali sull'internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. 

Programma di interventi 2016-2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 206 che approva il “Piano per 

l'internazionalizzazione del Sistema Produttivo del Lazio 2019-2021” che, in continuità con le precedenti 

Linee Guida, alla sezione 3.1.5 degli “Interventi Indiretti” tra le azioni finalizzate a rafforzare la capacità del 

sistema economico regionale di operare nei contesti internazionali, prevede iniziative rivolte agli operatori 

del settore relativamente agli aspetti specialistici sulle tematiche connesse ai mercati internazionali ed alla 

cooperazione internazionale; 

 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 125, Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 28 agosto 2014, n. 199; 

 

VISTA la Determinazione del 28 febbraio 2018, n. G02407 pubblicata sul BURL del 1 marzo 2018, n. 18 

avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico Cooperazione internazionale - Linee guida delle Politiche 

per l’Internazionalizzazione del sistema produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-

2017”;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G15530 del 30 novembre 2018 recante: “Annullamento in 

autotutela, ai sensi dell’articolo 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., della 

Determinazione n. G02407 del 28 febbraio 2018 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico 

Cooperazione internazionale - Linee guida delle Politiche per l’Internazionalizzazione del sistema 

produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G02221 del 28 febbraio 2019 recante: “Approvazione nuovo 

Avviso Pubblico "Cooperazione internazionale" Linee Guida delle Politiche per l'Internazionalizzazione del 

sistema produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017 a seguito di annullamento in 

autotutela Determinazione Dirigenziale n. G15530 del 30 novembre 2018”; 

 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha inteso dare continuità alle azioni a regia regionale di Diplomazia 

Economica incentrate sulla cooperazione internazionale, per sostenere il proprio posizionamento e quello 

del suo ecosistema nei Paesi in Via di Sviluppo (PSV) attraverso un progetto che coinvolga tutti gli attori 

laziali, profit e non profit, potenzialmente interessati;  

  

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha inteso confermare la partecipazione a tale progetto con un’azione 

pilota a regia regionale di promozione della cooperazione allo sviluppo strutturata in 2 fasi di cui la prima 

rappresentata dall’Avviso in oggetto, mentre la seconda fase vedrà il coinvolgimento diretto delle PMI laziali 

per il loro posizionamento nel PVS target;  

VISTO il decreto dirigenziale 4 settembre 2019, n. G11578 recante: Avviso pubblico "Cooperazione 

internazionale"- Linee guida delle Politiche per l'Internazionalizzazione del sistema produttivo della 

Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017 approvato con Determinazione n. G02221 del 28 

febbraio 2019. Costituzione del Nucleo di Valutazione”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 settembre 2019, n. G15530 avente come oggetto: 

“Avviso Pubblico "Cooperazione internazionale" Linee Guida delle Politiche per l'Internazionalizzazione 

del sistema produttivo della Regione Lazio. Programma di interventi 2016-2017 a seguito di annullamento 

in autotutela - Determinazione Dirigenziale n. G15530 del 30 novembre 2018 approvato con 

determinazione del 28 febbraio 2019, n. G02221.  Presa d'atto delle risultanze dell'istruttoria formale”; 
 

PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A., in qualità di Organismo Intermedio, con nota prot. n. 0029247 del 

28 ottobre 2019 ha trasmesso: 

- la graduatoria definitiva dei progetti ammessi, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 8 comma 

11 dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

- i verbali debitamente firmati delle riunioni del Nucleo di Valutazione del 11.09.2019 e del 25.09.2019, 

contenenti gli esiti relativi ai progetti riportati nell’elenco dei progetti ammessi; 

 

PRESO ATTO che, nella summenzionata nota, Lazio Innova S.p.A. ha altresì comunicato che su tutte le 

richieste ammesse e risultate finanziabili ha effettuato la verifica puntuale del possesso dei requisiti di 

ammissibilità dichiarati dal Richiedente in sede di presentazione della richiesta, così come previsto all’Art. 8 

comma 12 dell’Avviso Pubblico; 

 

RITENUTO, pertanto:  

- di prendere atto dell’esito dell’attività del Nucleo di Valutazione e conseguentemente approvare la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi (Allegato 1); 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



- di stabilire che verranno ammessi a finanziamento i progetti fino ad una capienza massima di                   

€ 210.000,00 salvo la possibilità, in caso di ulteriori disponibilità finanziarie, anche per revoche o 

rinunce, di completare il finanziamento del Progetto inizialmente solo in parte finanziabile e, 

seguendo la graduatoria di merito, finanziare ulteriori Progetti Ammessi ai sensi dell’articolo 8 

comma 13 dell’Avviso medesimo; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di prendere atto dell’esito dell’attività del Nucleo di Valutazione e conseguentemente approvare la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi (Allegato 1); 

- di stabilire che verranno ammessi a finanziamento i progetti fino ad una capienza massima di                   

€ 210.000,00 salvo la possibilità, in caso di ulteriori disponibilità finanziarie, anche per revoche o 

rinunce, di completare il finanziamento del Progetto inizialmente solo in parte finanziabile e, 

seguendo la graduatoria di merito, finanziare ulteriori Progetti Ammessi ai sensi dell’articolo 8 

comma 13 dell’Avviso medesimo. 

 

Il presente atto verrà trasmesso alla società Lazio Innova spa per gli adempimenti di competenza.  

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

www.regione.lazio.it e sui siti www.laziointernational.it e www.lazioinnova.it . 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 
 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



N
DV

 2
5/

09
/2

01
9

Le
gg

e 
Re

gi
on

al
e 

n.
 5

 d
el

 2
7 

m
ag

gi
o 

20
08

  
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
An

nu
al

ità
  2

01
9

“C
oo

pe
ra

zio
ne

 In
te

rn
az

io
na

le
” 

AL
LE

GA
TO

 A
 

N
Pr

ot
. 

Da
ta

 
Do

m
an

da
Pr

om
ot

or
e

Ti
to

lo
 p

ro
ge

tt
o

Pa
es

e 
ta

rg
et

Fo
rm

a 
Si

ng
ol

a/
Ag

gr
eg

az
io

ne
 

Te
m

po
ra

ne
a

Co
st

o 
to

ta
le

 
pr

og
et

to
Co

nt
rib

ut
o 

ric
hi

es
to

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 C

on
tr

ib
ut

o 
Sp

es
a 

Am
m

es
sa

Co
nt

rib
ut

o 
Am

m
es

so
 

Co
nt

rib
ut

o 
Fi

na
nz

ia
bi

le
A1

. E
sp

er
en

za
 

sp
ec

ifi
ca

 O
SC

A2
. C

ap
ac

ità
 

sp
ec

ifi
ca

 d
i 

op
er

ar
e 

ne
l P

ae
se

 
ta

rg
et

B1
. C

hi
ar

ez
za

 e
 

an
al

isi
 co

nt
es

to

B2
. 

Es
pe

rie
nz

a,
 

ca
pa

ci
tà

 e
 

co
m

pe
te

nz
e

B3
. I

nn
ov

at
iv

ità
 

e 
riu

tiz
za

bi
lit

à 
de

l m
od

el
lo

 d
i 

pr
og

et
to

Co
m

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
To

ta
le

 (m
in

 5
0)

Va
lu

ta
zio

ne

1
11

36
8

06
/0

5/
20

19
AR

CS

La
ct

eo
s: 

pr
om

oz
io

ne
 d

el
la

 p
ro

du
zio

ne
 

di
 fo

rm
ag

gi
o 

e 
de

riv
at

i d
el

 la
tt

e 
pe

r 
m

ig
lio

ra
re

 lo
 st

at
o 

nu
tr

izi
on

al
e 

de
lla

 
po

po
la

zio
ne

 d
i P

in
ar

 d
el

 R
io

Cu
ba

Ag
gr

eg
az

io
ne

 
Te

m
po

ra
ne

a
€ 

20
8.

00
0,

00
€ 

69
.5

00
,0

0
33
,4
1

€ 
20

8.
00

0,
00

€ 
69

.5
00

,0
0

€ 
69

.5
00

,0
0

15
12

12
12

6
16

73
Am

m
es

so
 

Fi
na

nz
ia

bi
le

2
11

39
5

06
/0

5/
20

19
EN

GI
M

Di
re

zio
ne

 La
vo

ro
: p

er
co

rs
i d

i
or

ie
nt

am
en

to
 e

 fo
rm

az
io

ne
 

pr
of

es
sio

na
le

 p
er

 d
on

ne
 e

 g
io

va
ni

 in
 

co
nd

izi
on

i d
i s

va
nt

ag
gi

o

Al
ba

ni
a

Fo
rm

a 
sin

go
la

€ 
20

1.
15

1,
00

€ 
67

.4
36

,0
0

33
,5
3

€ 
20

1.
15

1,
00

€ 
67

.4
36

,0
0

€ 
67

.4
36

,0
0

12
12

9
12

6
16

67
Am

m
es

so
 

Fi
na

nz
ia

bi
le

4
11

46
0

06
/0

5/
20

19
VI

S

So
st

eg
no

 a
lla

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 
e 

al
l'i

ns
er

im
en

to
 n

el
 m

er
ca

to
 d

el
 la

vo
ro

 
di

 g
io

va
ni

 e
 d

on
ne

 v
ul

ne
ra

bi
li 

ne
lle

 
Re

gi
on

i d
i K

ao
la

ck
 e

 T
am

ba
co

un
da

Se
ne

ga
l

Fo
rm

a 
sin

go
la

€ 
18

8.
90

0,
64

€ 
70

.0
00

,0
0

37
,0
0

€ 
18

8.
90

0,
64

€ 
70

.0
00

,0
0

€ 
70

.0
00

,0
0

12
12

12
12

6
12

66
Am

m
es

so
 

Fi
na

nz
ia

bi
le

7
11

49
4

07
/0

5/
20

19
Gr

ee
n 

Cr
os

s 
Ita

lia

SO
PI

 B
AN

LI
EU

 B
I –

 C
re

az
io

ne
 d

i 
un

’u
ni

tà
 d

i t
ra

sf
or

m
az

io
ne

 d
ei

 p
ro

do
tt

i 
ag

ric
ol

i
Se

ne
ga

l
Fo

rm
a 

sin
go

la
€ 

94
.8

61
,8

0
€ 

39
.9

06
,8

0
42
,0
7

€ 
94

.8
61

,8
0

€ 
39

.9
06

,8
0

12
12

12
12

8
7

63
Am

m
es

so
 

6
11

46
6

06
/0

5/
20

19
CO

M
I

SE
M

I: 
Si

st
em

i i
nt

eg
ra

ti 
di

 e
co

no
m

ia
 

cir
co

la
re

 p
er

 il
 so

st
eg

no
 a

llo
 sv

ilu
pp

o 
di

 
M

icr
o 

Im
pr

es
e

Se
ne

ga
l

Fo
rm

a 
sin

go
la

€ 
14

6.
41

7,
00

€ 
56

.9
31

,0
0

38
,8
8

€ 
14

6.
41

7,
00

€ 
56

.9
31

,0
0

12
12

9
12

6
11

62
Am

m
es

so
 

3
11

45
1

06
/0

5/
20

19
IS

CO
S

Pr
og

et
to

 d
i s

os
te

gn
o 

al
l'i

st
ru

zio
ne

 
pr

im
ar

ia
 e

 a
llo

 sv
ilu

pp
o 

lo
ca

le
 d

el
le

 
do

nn
e 

e 
de

i g
io

va
ni

 d
el

la
 B

as
sa

 
Ca

sa
m

an
ce

 e
 d

el
la

 re
gi

on
e 

di
 fa

tic
k 

Se
ne

ga
l

Fo
rm

a 
sin

go
la

€ 
80

.1
13

,8
2

€ 
32

.0
45

,3
2

40
,0
0

€ 
80

.1
13

,8
2

€ 
32

.0
45

,3
2

12
12

9
12

6
10

61
Am

m
es

so

5
11

46
4

06
/0

5/
20

19
CI

PS
I

O
cc

up
at

i c
on

 g
us

to
: i

m
pr

es
a 

so
cia

le
 p

er
 

l’i
nc

lu
sio

ne
 so

cio
-e

co
no

m
ica

 d
i g

io
va

ni
 

e 
do

nn
e 

vu
ln

er
ab

ili
 in

 S
en

eg
al

Se
ne

ga
l

Fo
rm

a 
sin

go
la

€ 
11

7.
28

7,
00

€ 
57

.2
87

,0
0

48
,8
4

€ 
11

7.
28

7,
00

€ 
57

.2
87

,0
0

12
12

12
12

8
1

57
Am

m
es

so

€ 
1.

03
6.

73
1,

26
€ 

39
3.

10
6,

12
€ 

1.
03

6.
73

1,
26

€ 
39

3.
10

6,
12

€ 
20

6.
93

6,
00

TO
TA

LE

GR
AD

UA
TO

RI
A

1 
di

 1

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92


